cias iisdem propter peccata incolarum  
 donavit, jure poterant petere viam ad  
 illas terras, ne promissio frustranea ef-  
 fect., quamvis ergò aut nesciverint aut  
 fortè non crediderint, intermedii reges  
 ac populi hujus Promissionis veritatem,  
 tamen Israëlitarum justè petitioni hinc  
 nihil debuit decedere, præsertim eum  
 promitterent transitum innoxium, &  
 ut videtur parati fuerint hoc nomine,  
 quæ desiderarentur præstanda præstare;  
 non ergò hoc speciale exemplum debet  
 in consequentiam universalis regulæ trahi  
 42 *arg. nos. in l. quod verò contra ff. de ll.*  
*Quæro (s) an in specie contra Turcas*  
*vel Saracenos justa sit causa bellandi*  
*ob detentionem terræ sanctæ? Sic vi-*  
*simum fuit Innocentio. in. c. quod super n. 7.*  
*æ. de vot. & vot. red. Bart. in l. 1. C. de*  
*apost. Jas. in l. ex hoc jure. n. 25. ff. de*  
*just. & jur. cujus rei minus concluden-*  
*tem rationem allegat Bartolus d. l. quidd*  
*terra illa sancta Canaan à Deo promiss-*  
*sa sit Abrahamo & filiis ejus, jam verò*  
 43 Christiani hodie simus filii Abrahami;  
 etenim promissio isthæc divina de tem-  
 porali Canaan non pertinet ad filios A-  
 brahæ spirituales, quales Christiani sunt  
 sed naturales respexit per verã generatio-  
 nem sanguinis descendentes; Innocentius  
 d. l. justum pronunciat tale bellum, au-  
 thoritate Pontificia, sed similiter con-  
 cludendi ratio firma satis non est, nec enim  
 vel consecratio terræ per nativitatem &  
 passionem Christi, firmum satis argu-  
 mentum præbet ad recuperationem  
 domini temporalis, vel jus Romano-  
 rum Imperatorum veterum armis quæsi-  
 tum (etsi utramque hanc rationem isti  
 opinioni prætextat Innocentius.) quia  
 falsâ hypothesi nititur, quasi jus supre-

mi provinciarum Romanarum domini,  
 ad Pontificem pertinuerit, contrà quam  
 hodie in vulgus notum est, etsi verum  
 tateri volumus non est hodie orbis  
 Christiani illum regnum vel pars, ne ip-  
 sum quidem Imperium Romano-Ger- 44  
 manicum, quod præfice illius amplissimi  
 Romanorum Imperii omnes provincias  
 variis casibus à diversis nationibus occu-  
 patas post tot seculorum decursum jure  
 merito vindicet, hinc ex defectu juris  
 competentis probabiliorem puto nega-  
 tivam sententiam, & propterea expedi-  
 tiones in terram sanctam, ut quon-  
 dam Hieresolymitana Gottofredi Bulle-  
 onci & principum confederatorum  
 non ex jure antiquo præcisè justifican-  
 dz veniunt; nec sanè allegatus à non- 45  
 nullis universalis Imperii titulus præbe-  
 re potest justam belli causam, prout  
 rectè perpendit Gros. d. lib. 2. c. 22. §.  
 13. cum quo etiam alias bellorum falsas  
 causas vel insufficientes prætextus, ut  
 metum incertum, utilitatem sine necessi-  
 tate, negatum matrimonium in mag-  
 nâ præsertim sceminarum copiâ, cupidi-  
 tatem melioris soli, voluntatem regen-  
 di alios invitos in libertate sc. consti-  
 tutos &c. d. c. 22. §. 5. & sequ. meri-  
 ritò reiicimus, hæc de causis justis vel  
 injustis belli offensivi; in defensivo eti- 46  
 am requiritur aliqua justitia causæ,  
 nam si justè, propterea offendimur  
 quia alios læsimus nec requisiti satisfa-  
 cimus, consequens certè est, tunc  
 partes defendentis injustas esse, debebat  
 enim ultrò satisfacere, nec contuma-  
 ciâ amicabilem restitutionis vel debite  
 præstationis partem adversam ad ju-  
 sta ama compellere, unde injustitia  
 c 2 defen-

defensionis in bello non consistit in hoc, quasi per se illicitum sit vim vi repellere, sed potius in contumaciâ justa satisfactionis ultionæ, quâ de causâ errant, qui censent bellum defensivum ex meris principiis naturalibus sive defensionis simplicis æstimandum, aded ut neque propriè dictum bellum sit, inter quos est Jason in *d. l. ex hoc jure. v. 38.* ubi loquitur quidem de defensione contra injuriam, & sic de casu ex converso, quando defensio belli est justa, offensio verò injusta; sed quicquid sit etiâ sic negari non debet, bellum defensivum esse propriè dictum bellum, cum habeat & belli requisita & effectus de jure gentium, atque ex his iisdem fundamentis juris gentium optimè colligitur: prætextum defensionis, non sufficere, si quis alteri damnum intulerit, vel injuriam, nec hoc nomine satisfacere velit, quo ferè sensu pulchrè differit Stenelaides Ephorus in Senatu Spartano contra Athenienses, dum propter injurias Corinthiis aliisque locis factas suadet bellum Peleponnesiacum: *nec jam verbis, inquit, certandum in judiciis, cum non sine socii verbis tantum lasi, sed cum & omnibus viribus puniamus hostes, nec doceat nos quisquam tunc longâ deliberatione utendum esse, cum injuriâ affecti sumus, sed illi dum deliberent, qui aliis illaturi sunt injuriam &c. conf. Thucyd.*

48 *lib. 1. histor.* In summâ quoties à parte aggressoris causâ belli evidenter justa est, veluti si ex adverso damnum ingens notoriè datum fuerit nec ulla congrua ex requisitione præstetur refusio, toties bellum defensivum deficit æquitate causæ, sed cum vel manifestè iniquum est bellum offensivum, aut saltem causa æquitatis hinc inde pariter dubia, tunc bellum contrâ, à parte defendentis vel propulsantis est justum, sufficit enim ad justitiam belli defensivi, ut defensor meritis causæ non evidenter sit inferior & commodo possessionis vel favore defensionis superior, quemadmodum in privatis disceptationibus reus eo ipso censetur justam causam fovere, si par adversi non nitatur potiore juris & æquitatis fundamento, quapropter non aliæ causæ speciales circa bellum defensivum considerandæ sunt, sed eadem illæ & similes, quas vel quales in offensivo tractavimus, huc benè referri poterunt, hæc de belli causis. Perpendamus nunc breviter pro secundo membro nostri capitis modum belli indicendi sive formam clarigationis, quàm necessaria autem sit in bellis publica indictio, ad effectus juris gentium consuetos, tradit *Grot. de jur. bell. & pac. lib. 3. c. 3. §. 6. in fin. & §. xi.* ubi hanc causam proponit indicationis ut cerè constare possit non privato ausu sed voluntate utriusque regis vel populi geri bellum, quo intuitu factum est ut per publicas legatorum personas aut peculiarium nunciorum, quos caduceatores vel fœciales antiquitas vocabat, sequior ætas haraldos, bellum indiceretur. formulas porrò indicationis belli è priscis Romanorum & Latinorum moribus, refert *Grot. d. c. 3. §. 7.* verum istæ solennitates indicendi belli moribus gentium hodiernis in defuetudinem venerunt, quantum ipsa indictio adhuc necessaria utique sit, plane arbitrarium nostro tempore

51 pore est num bellum indicatur per lega-  
 tos vel aliter veluti per scripta publica;  
 quæ bellum, ut indictionis vicem sub-  
 eant, declarare ac præcedere debent,  
 vulgò manifesta vocamus, in quibus  
 causæ belli iustificæ plenius solent, ex-  
 primi ac deduci, necessarium tamen om-  
 nino est ut indictio aut ipsi capiti Re-  
 publicæ, aut his penes quos summa re-  
 rum est, in notitiam perveniat, aut  
 saltem probabiliter pervenire potuerit,  
 quale quid accidit eo casu, quo si for-  
 te copia non sit personaliter indicendi  
 belli ipsis rebus vel patribus rerum-  
 publicarum, proximo præfecto vel præsi-  
 di indicitur, ut in bellis Philippi Macedo-  
 nis & Antiochi regum olim ex consilio  
 fecialium proditum observatumque est,  
 nec destituitur ea res ratione; quia si-  
 militer in privatis causis, si non sit facul-  
 tas personaliter insinuandæ citationis,  
 sufficit si ea fiat ad domum & novissi-  
 mæ per edictum *l. dies §. prator & toties.*  
*ff. de damn. inf. clem. 1. de jud. clem. un.*  
 52 *de for. comp.* atque hinc etiam receptum,  
 ut quandoque per publicos tubici-  
 nes denunciatur bellum, quæ res vice  
 indictionis est, & quemadmodum ali-  
 quod spatium conceditur citato ad se in-  
 struendum & respondendum de causa,  
 ita æquitas deposcere videtur, ne quasi  
 in momento indictionis, bellum actu in-  
 choetur, sed aliquali interjecto tempo-  
 re, quod olim, cum in terris Imperii  
 dissidationes adhuc obtinerent inter Prin-  
 cipes & Status, Lex nostra Carolina  
 Aur. Bullæ rectè perpendit *tit. 17.* ubi  
 constituit *dissidationem die Befehdung/*  
*non aliter valere nisi per tres dies naturales*

ipsi dissidando personaliter vel in loco, quo  
 habitare consuevit publicè fuerit iniuriata,  
 possitq; de intimatione huiusmodi per testes  
 idoneos fieri plena fides. Cæterum denun-  
 ciatio belli duplex asseritur, pura & con-  
 ditionata, *Grot. d. §. 7.* illa est quæ pu-  
 rè fit & speciali nomine indictionis ven-  
 nit, conditionata, quæ habet conjun-  
 ctam rerum repetitionem, & in specie  
 vocatur clarigatio, prout ex Plinio &  
 Livio declarat *Grot. d. §. 7.* quanquam  
 alio sensu clarigationis nomen idem im-  
 portet, quod vocabulum represaliarum,  
*conf. Gail. de. pignor. observ. 2. n. 8.* de  
 quarum requisitis in VIII. *disp. ad Rec.*  
*Imp. noviss. lib. xi.* & de distinctione à pi-  
 gnorationibus *ibid. lib. 7.* post alios dixi:  
 illud notandum est indicto bello hosti-  
 bus principaliter, censeri illud idem ac-  
 cessorie indictum eorundem sociis, ut in  
 bello Antiochi à Romanis observatum  
 quoad Etolos ceu meminit *Grot. d. c. 3. §.*  
*9.* rationem alibi exponunt Corinthii a-  
 pud Athenienses contra Corcyteos, dum  
 inquirunt: *necesse est si arma feratis inter*  
*hostes, ut simul interficiamini cum eis;*  
 & Philippi Legatis responsum ab Ro-  
 manis: rectè atque ordine fecisse Publ.  
 Cornelium Scipionem, quoddam Phi-  
 lippi milites, qui arma tulerint contra  
 populum Romanum, in acie captos  
 loco hostium in vincula conjecerit, ubi  
 tamen *Grot. d. c. 3. §. 10.* hoc ita verosi-  
 militer existimat intelligendum, ut bel-  
 lo absoluto contra Principalem hostem,  
 nova indictione opus sit, ut hostis ac-  
 cessorius per se bello peti queat hæc  
 hæctenus.

## CAP. XVIII.

De Effectibus bellorum & quantum in illis liceat, specialiter de captivitatibus, captivorum servitute, manumissionibus, redemptionibus & postliminio.

*Summaria.*

*Num. 1. Bella gerentium intentio est suum consequi. 2. & 4. hostilitates quousque continuare liceat? 3. armorum justitia an presumenda sit ex belli victoriâ, vel progressibus? 5. damnum belli & reparatio quatenus correspandant. 6. 7. 8. & 9. bellorum causa subnascentes quid consineant, ubi de belli sumptibus & securitate infuturum. 10. & 11. Licita quadam in bellis sunt indirectè, qua directè illicita. 12. hostem non armis modo, sed & dolo petere quatenus liceat? 13. hostis ministros num liceat corrumpere. 14. Transfugas recipere licet. 15. Latio hostis reciprocè permessa. 16. & 17. senes, fœmina, pueri cœteraque hostium turba inermis haud interficienda. 18. hostes armis resistentes interficere indistinctè licet, non verò aequè post deditiōem vel armorum depositionem 19. Belli auctori- bus parci non solet, sed factius his qui coactè cum hoste arma junxerunt. 20. & 21. dediti sub conditione salutis, sine perfidiâ interfici non possunt. 22. Deditiōem offerentibus regulariter annuendum ac parcendum. 23. & 24. quod dupliciter fallit. 25. usque 28. obsides an possint hoste qui eos dederat fidem violante justè interfici. 29. Grotii distinctio inter impunitatem & licentiam cædis obsidum rejicitur. 30. hosti permessa non sunt adversus hostem moraliter turpia. 31. Hostilis licentia circa res stricto jure gentium major est lege humanitatis. 32. moderationis hostilis exempla. 33. Distinctio hostilis licentia inter res, quarum corruptio momentum affert ad bellum, & quarum non affert. 34. promissa fides pro contributionibus obligat hostem ad desistendum à populationibus non obstante pretextu rationis belli. 35. & 36. templis & rebus sacris, exceptis idolis, eorumque super-*

*superstitionibus, parandum in bello. 37. arbitrium circa exercitium sacro-  
 rum victorie palmarum est. 38. loca religiosa non violanda ab hoste. 39.  
 Servitutum origo ex captivitate & nec. ex commiseratione. 40. manumissi-  
 onum origo ex voluntate dominorum. 41. missores Christianorum inter se  
 mores in bello, servitutem non admittunt, sed lytrum vid. 42. & 50.  
 Secus quoad Turcas, Tartaros, vel alios barbaros bello captos. 43. Chri-  
 stianos à Turcu captos jure gentium servos fieri probatur. 44. & 47. ejus  
 rei effectus circa Legem Corneliam & jus postliminis. 46. Dominorum jus  
 in servos verè tales, quale hodiè. 47. & 48. non tollitur si servus  
 profiteri incipiat Christianam religionem. 49. Servienti tamen conditio to-  
 lerabilior esse debet vel servus professus Christianam religionem etiam ex  
 publico redimi. 50. ut supra 41. 51. 52. 54. item n. 59. 60. & 61. captivi-  
 tatis finiendæ modi quinque referuntur. 55. & 56. Rex vel Princeps captus  
 an teneatur ad duras condiciones obtemperare liberationis? 57. cautio deimplendis  
 tractatibus non sufficit sed ratificatio post liberationem requiritur ex per-  
 sonâ capti Regis vel Principis. 58. Francisci Galliarum Regis exemplum. 62.  
 hostis capto num post fidem datam de non fugiendo, liceat fugere? 63. Res  
 immobiles, item arma, tormensa, quæque ad usum belli directè pertinent,  
 non sunt occupantium. 64. idem in rebus pretiosis & personis insignioribus  
 captis. 65. usque 76: Secus obtinet in cæteris rebus hostilibus ab hoste captis,  
 qua in prædâ sunt rejectâ Grotii distinctione. 77. & 78. postliminis de-  
 scriptio Grotiana insufficientis ostenditur. 79. postliminii jus à Paulo JCo  
 descriptum perpenditur. 80. 81. & 82. postliminis definitio & requisita. 83.  
 postliminium habent Christiani, in quocumque regnum vel provinciam  
 Christiani orbis ex barbaricâ servitute pervenerint. 84. hostes inter Chri-  
 stianos nec postliminii nec fictioni Legis Cornelia locus est. 85. usque 88.  
 postliminium an habeat Christianus ex Turcicâ servitute ad gentem Chri-  
 stianam suæ nationi tunc hostilem refugiens. 89. usque 92. postliminii effe-  
 ctus circa jura personalia, dignitates & officia declarantur. 93. 94. & 95.  
 postliminium an obtineat respectu matrimonii. 96. postliminium habet lo-  
 cum in immobilibus. 97. sed regulariter non in rebus mobilibus. 98. sen-  
 tus. l. si quid bello. ff. de capt. & postlim. 99. ratio ulterior. 100.  
 Covarruvæ distinctio num res hostium capta intra præsidia deducta sit  
 nec*

*nec ne ponderatur.* 101. *postliminii usus in rebus mobilibus juxta Gratianum.*  
 102. *pacis tempore nec captiva personarum aut rerum nec postliminium jure gentium obtinet.* 103. *Seculi Nomadum reliquie.* 104. *capti Christiani à piratis Turcicis, & contra Turca à Christianis piratis postliminium habent, licet de piratis generaliter aliud jure Romano proditum sit.* 105. *postliminium datur etiam gentibus ac populis devictis, si in libertatem vindicentur.* 106. *postliminii juri an prescribatur?*

1 **P**resentis capituli argumentum necessarium subjiciendum est, quia frustra foret omnis belli indictio & justitia causæ, nisi liceret bellum gerenti hinc obtinere justam satisfactionem, verum ut eâ in re excessus vitetur, diligenter considerandi erunt effectus belli in relatione ad suas causas, ut inde appareat, quousque facultas offensionis hostilis justa sit ac licita. 2 **P**resupponendum autem est in frontispicio, inter hostes licentiam sese invicem lædendi, radicaliter provenire à consensu belli vel expresso vel presunto ut supra distinxit; quoniam igitur ille consensus ex mente partium interpretandus est, quæ mens optimè colligitur ab intentione vel scopo consequendi quod sum est, indubiè sequitur, usque dum obtenta fuerit juris sui executio non teneri aliquem ab armis desistere, & consequenter eo usque permessa erit continuatio hostilitatum, rursus cum incerti admodum sint ac varii bellorum exitus, uti apud Thucydidem distinxerit Archidamus, videntur partes beligerantes quodammodò judicium fortis eligere ex consensu belli, cui præest divinum Numen, ut ad eâ illa pars censetur justiore habere cau-

sam, quæ victoriam reportat; *vos læcessisse*, inquit Scipio Africanus, in colloquio Hannibalis, *& tu ipse faceris, & Dei testes sunt, qui & illius belli exitum secundum jus fasque dederunt, & hujus dant dabuntque*, apud Liv. lib. 30. *hystor.* Eandem divini numinis directionem (sed veri) agnovit Carol. v. Imperator ex victoria Papiensi, ut profiteretur: *se hinc videre Deum sibi aperte propitium esse teste Guicciardin. lib. 16. hystor.* 4 **Q**uanquam divini judicii dispar sæpè ratio sit, ex cujus dispositione quandoque justior pars premitur injusto adversarîi bello ad pœnam, quâ de re non est hujus loci pluribus agere; interim hoc constat, usque ad quem terminum concessa sit mutæ hostilitatis usurpatio, videlicet sensu exclusivo vel negativo, usque ad reparationem læsionis, nam ætquam ea causa tollatur, justè continuatur bellum; per inversum non æquè illud est expeditum: an obtentâ reparatione læsionis principalis licitum sit in bello persistere? Si sequimur *Francisc. à Victoriâ, de jur. bell. n. 56.* neganda esse videbitur quæstio, ita enim ille *Si Galli irruentes in terram Hispanorum jussu regis sui paganos incendissent, non idèo fas erit Hispaniâ integrum regnum Gallia occu-*